
Dny lidové architektury 
Olomouckého kraje  
20. 7. 2024
Putování za lidovými stavbami 
Hané a Olomouckého kraje 
se slavnostním zahájením 
v obci Cholina v areálu 
zemědělské usedlosti č. p. 53

Sušárna chmele u č. p. 4
Chmel se na Hané pěstoval od 
nepaměti. V souvislosti se zrušením 
roboty a tím i levné pracovní síly po 
roce 1848 však chmelnice vymizely. 
V roce 1861 založil malou chmelnici 
Hynek Floryk z Tršic, díky finančnímu 
úspěchu se pak rozšířily po celé Hané, 
v roce 1889 také do Odrlic,  

i na usedlost č. p. 4. Chmel nejprve sušili ve stodole s průduchy 
v obvodových stěnách, v roce 1928 bylo vestavěno topeniště 
a vznikla patrová roštová teplovzdušná sušárna zbudovaná 
z nepálených cihel. Ve 2. polovině 20. století sušárna chátrala,  
v roce 1968 vyhořela a na začátku 21. století byla na pokraji zániku. 
Záchrana proběhla díky občanského sdružení Aktiv+ (dnes Hanácká 
aktivní společnost, z. s.), zejména pak paní Elišky Dostálové. V roce 
2014 obdržela za záchranu památky cenu Patrimonium pro futuro.

III. Oblast Hané

III. 1 Tučín – Spolkový dům 
tradic a řemesel
Spolkový dům byl zpřístupněn v roce 
2018 po kompletní rekonstrukci 
usedlosti č. p. 17, obydlí drobného 
zemědělce, patrně chalupníka, 
postavené pravděpodobně kolem 
poloviny 19. století. Záchranou 
unikátní památky a vytvořením 
historicko-národopisné expozice tak 

obec současně získala přitažlivý turistický cíl i prostory pro pořádání 
různých kulturních aktivit i činnost místních spolků. Tato nevelká 
usedlost protáhlého půdorysu je kompletně postavená 
z nepálených cihel a nad přízemím jí v celé délce prochází sýpkové 
polopatro. Má typické trojdílné půdorysné členění s centrální síní, 
obytnou světnicí a skladovou komorou, na niž navazuje malá 
průjezdná stodůlka. 

III. 2 Kostelec na Hané –
Červený domek Petra 
Bezruče 
Dům Petra Bezruče č. p. 153 v Kostelci 
na Hané, známý jako Červený domek, 
je posledním básníkovým bydlištěm. 
Cihlové dvoupodlažní stavení je 
postaveno z neomítnutých sytě 
červených cihel. Původně bylo 

k domku připojeno hospodářské stavení se stodolou, dvorkem, 
zahradou a širokým vjezdem. Stodola byla v roce 1937 přestavěna 
na přízemní (tzv. bílý) domek a vybavena nábytkem. Básník tady 
bydlel až do své smrti v roce 1958. V roce 1962 zde vznikl Památník 
Petra Bezruče – mezi lety 2004 a 2020 byl uzavřen až v roce 2020 
došlo ke zpřístupnění nové expozice „Básník slezského lidu Petr 
Bezruč (1867–1958)“ vytvořené Muzeem a galerií v Prostějově.

III. 3 Vesnické památkové zóny v oblasti Hané:
Lhotka u Přerova, okr. Přerov / Palonín, okr. Šumperk /
Stará Ves, okr. Přerov / Uhřičice, okr. Přerov

IV. Olomoucký kraj

IV. 1 Studená Loučka –
Venkovské muzeum 
Hřebečský grunt
Hřebečsko (Schönhengstgau) byl 
německý jazykový ostrov, který se 
nacházel po obou stranách 
česko-moravské hranice v okolí Svitav 
a Moravské Třebové. Na území 
Olomouckého kraje zasahoval 
částečně okrajově západně od 

Mohelnice, poblíž ní leží obec Studená Loučka. Usedlost č. p. 31 je 
celistvě dochovaný klasicistní trojstranný uzavřený přízemní zděný 
statek z roku 1837 s řadou zachovaných funkčních původních 
stavebních součástí, například klenbami, černou kuchyní 
s chlebovou pecí, kachlovými kamny, měděným kotlem na ohřev 
vody aj. V části statku vznikla na jaře roku 2014 zásluhou vlastníků 
expozice „Hřebečský grunt“ dokumentující zdejší život v minulosti. 

IV. 2 Další vesnické památkové zóny 
v Olomouckém kraji 
Dlouhomilov, okr. Šumperk / Jakubovice, okr. Šumperk /
Rejvíz, okr. Jeseník / Třeština, okr. Šumperk /
Údolí, okr. Jeseník 

IV. 3 Větrné mlýny
Území Moravské brány se stálými silnými větry bylo příhodným 
místem pro výstavbu větrných mlýnů, v 30. letech 19. století se jich 
zde nacházelo 107. Bohaté na větrné mlýny byly ale i okolní 
pahorkatiny, zejména Nízký Jeseník a Drahanská vrchovina. 
Rozeznáváme dva různé typy větrných mlýnů: jednak německé 
sloupové, neboli beraní, kompletně dřevěné konstrukce, které se 
natáčí proti větru celé podle svislé osy, tvořené středovým 
dřevěným sloupem, a jednak holandské, zděné válcové konstrukce, 
u nichž se otáčí po kolejnicích zabudovaných v obvodovém zdivu 
pouze střecha s vrtulí. Do současné doby se v Olomouckém kraji 
dochovaly dřevěné větrné mlýny v Partutovicích a Skaličce, a zděné 
v Přemyslovicích, Porubě, Městě Libavá a Suchdole-Jednově. 
Kuriozitou je vodárna v Radíkově, což je soubor technických staveb 
skládající se z čerpací stanice poháněné větrníkem, studny, 
vodojemu a rozvodného potrubí od firmy Sigmund Hranice.

Skalička, okr. Přerov
Červekův větrný mlýn ve Skaličce je 
příkladem dřevěného sloupového 
mlýna německého typu. Původně byl 
postaven počátkem 19. století 
v nedalekých Dřevohosticích a skládá 
se z dílů z jiných starších rozebraných 
větřáků, o čemž svědčí datace 1786 
na závaží a 1812 na krupníku. Na 
současné místo byl přestěhován 
v roce 1850 a od roku 1879 dodnes 
patří rodině Červeků, která o něj 
vzorně pečuje a udržuje jeho 
technické zařízení v provozu-
schopném stavu. Ve mlýně se 
šrotovalo až do roku 1966, což z něj 

činí pravděpodobně nejdéle fungující větřák u nás. Pro zájemce je 
přístupný po dohodě s majitelem. 

Přemyslovice, okr. Prostějov
Historie větrného mlýna v Přemyslovicích je pozoruhodná a pestrá. 
Dřevěný mlýn sem byl přestěhován v roce 1841 z blízkého Jesence, 
kde je zmiňován již roku 1777. V roce 1883 ho nový mlynář nechal 
bez rozebrání na kládách přestěhovat asi 60 m z obecního na svůj 
pozemek partou místních mužů. Za to je odměnil putnou slivovice 
a sedmi kopami tvarůžků, ale při následné oslavě mlýn zcela shořel. 
Mlynář však do roka postavil na tomtéž místě nový zděný mlýn 
holandského typu, který byl v provozu do roku 1945. Poté byl 
původním majitelům odebrán a bez údržby chátral. Po roce 1989 
jim byl navrácen a probíhá jeho postupná obnova. Navštívit jej lze 
pouze výjimečně po dohodě s majitelem. 

IV. 4 Dřevěné kostely
Dřevo bylo v minulosti hlavním stavebním materiálem venkova 
a uplatňovalo se v daleko větší a širší míře na různé typy staveb.  
Až do závěru 18. století se dokonce používalo zcela běžně pro 
nosné konstrukce domů i na bezlesé Hané. Využívání stavebního 
dřeva od 19. století postupně klesá, zejména v souvislosti se stále 
důsledněji vymáhaným dodržováním protipožárních předpisů, 
s nástupem nových stavebních technologií a materiálů i vzhledem 
k jeho omezené trvanlivosti. Proto jistě nepřekvapí, že sloužilo 
i k výstavbě sakrálních objektů, ale z výše uvedených a také 
prestižních důvodů se ze značného počtu dřevěných kostelů do 
dnešní doby zachoval pouhý zlomek. Čtyři pozoruhodné stavby 
tohoto druhu můžeme navštívit rovněž v Olomouckém kraji: 

Maršíkov, kostel sv. Michaela 
archanděla, okr. Šumperk
Roubený původně evangelický kostel 
sv. Michaela Archanděla byl postaven 
v roce 1609 na místě někdejší církevní 
stavby na prostranství uprostřed staré 
podhorské vsi ležící v širokém údolí 
na úpatí Jeseníků. Jako stavební 
materiál posloužilo dřevo získané 
z likvidovaného staršího a většího 
kostela ve Velkých Losinách. 

Upravován byl poté barokně v letech 1655–1657, rokokově v letech 
1776–1777 a nakonec v letech 1930–1931, přesto si zachoval svou 
ojedinělou pozdně renesanční podobu s archaickými prvky. Interiér 
kostela je kompletně obložen dřevěnými deskami s pozdně 

8 9 10 11

Finanční podpora a spolupráce:

Hlavní pořadatelé: Mediální partneři:

1 Cholina

Dny lidové architektury Olomouckého kraje 2024
Putování za lidovými stavbami Hané a Olomouckého kraje – 
vydáno ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje konaným 
20. července 2024 jako centrální akci Dnů lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska 2024

Informace ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje 2024:
www.lidove-stavby.cz; www.muzeumpv.cz; www.obeccholina.cz;
www.olkraj.cz; www.npu.cz; www.propamatky.info;  
www.vecerni-praha.cz

U příležitosti Dnů lidové architektury Olomouckého kraje 2024
vydalo Kotěrovo centrum architektury a FOIBOS BOOKS s.r.o.
Autor projektu: Oldřich Janota / Texty: Pavel Bureš, Jiří Kaláb
Foto: Pavel Bureš, Jiří Kaláb / Redakce: Lenka Jirátová
Produkce: Eva Henkrichová / Jazykové korektury: Eva Břicháčková
Grafická úprava: Jaroslav Turek / Osvit a tisk: Fronte tiskárna s.r.o.

Osobností Dnů lidové architektury Čech, Moravy a Slezska je Václav 
Žmolík–publicista, rozhlasový a televizní redaktor a moderátor

gotickou polychromovanou šablonovou výzdobou pocházejícími ze 
zmíněného losinského kostela, plochý záklopový strop lodi 
napodobuje kazetování, kdežto presbytář je uzavřen starobylou 
konstrukcí dřevěné valené klenby. Z hodnotného barokního zařízení 
kostela vynikají varhany z roku 1776 umístěné na barevnou malbou 
zdobené empoře, tři bohatě řezbářsky provedené oltáře z konce 18. 
století a cenný oltářní obraz Archanděla Michaela od významného 
malíře Ignáce Raaba. 

Žárová, kostel sv. Martina 
s hřbitovem, okr. Šumperk
Roubený původně luteránský kostel 
sv. Martina stojí zhruba uprostřed 
dlouhé horské řadové vsi poblíž 
komunikace a je obehnán masivní 
kamennou zdí. Byl postaven v roce 
1611 a jeho vznik a podoba jsou 
identické s původem a vzhledem 
kostela v Maršíkově. Založení obou 

těchto kostelů jakož i nového kostela ve Velkých Losinách inicioval 
majitel panství Jan Dětřich ze Žerotína. V podstatě se konstrukčně 
i celkovým ztvárněním jedná až na některé menší odlišnosti 
o téměř shodnou stavbu s kostelem v Maršíkově, včetně pozdně 
gotického malovaného dřevěného šalování interiéru. I v tomto 
případě jde o cennou pozdně renesanční architekturu.

Klepáčov, kaple sv. Jana 
Nepomuckého, okr. Šumperk
Prostá, ale neobyčejně působivá 
kaple sv. Jana Nepomuckého byla 
postavena místní obcí v roce 1783  
na volném prostranství uprostřed  
vsi Klepáčov, jež se táhne horským 
údolím jižních Jeseníků. Roubená 
konstrukce celé stavby obdélného 
půdorysu s trojbokým zakončením 

spočívá na masivní omítnuté kamenné podezdívce. Plochostropý 
interiér kaple, jehož prostor téměř z poloviny zabírá rozměrná 
hudební tribuna, je zařízen novodobě a velmi jednoduše.  
Po odsunu německých obyvatel stavba chátrala a značně 
zdevastovanou kapli před zánikem zachránila Českou pojišťovnou 
financovaná celková památková obnova v 80.–90. letech minulého 
století. 

Lipná, kostel sv. Jana Křtitele 
s hřbitovem, okr. Přerov
Nevelký kostel sv. Jana Křtitele v Lipné 
byl postaven asi na přelomu  
17. a 18. století na jižním horním 
okraji středověké kolonizační obce. 
Současnou podobu pak získal po 
úpravách v roce 1746. Je to téměř 
obdélná roubená stavba na kamenné 
podezdívce situovaná uprostřed 
hřbitova obehnaného zdí z lomového 

kamene. Vnější plášť celé stavby tvoří šindelový obklad a šindelová 
je rovněž krytina valbové střechy. Součástí plochostropého interiéru 
je kruchta s barokním varhanním pozitivem z roku 1699. Cenný je 
bohatě vyřezávaný polychromovaný hlavní oltář datovaný rokem 
1715. 

2 Senička

3 Rataje

4 Příkazy

5 Senice

6 Odrlice 

Olomouc
Náměšť  
na Hané















Dny lidové architektury 
Olomouckého kraje  
20. 7. 2024
Putování za lidovými stavbami 
Hané a Olomouckého kraje 
se slavnostním zahájením 
v obci Cholina v areálu 
zemědělské usedlosti č. p. 53

Sušárna chmele u č. p. 4
Chmel se na Hané pěstoval od 
nepaměti. V souvislosti se zrušením 
roboty a tím i levné pracovní síly po 
roce 1848 však chmelnice vymizely. 
V roce 1861 založil malou chmelnici 
Hynek Floryk z Tršic, díky finančnímu 
úspěchu se pak rozšířily po celé Hané, 
v roce 1889 také do Odrlic,  

i na usedlost č. p. 4. Chmel nejprve sušili ve stodole s průduchy 
v obvodových stěnách, v roce 1928 bylo vestavěno topeniště 
a vznikla patrová roštová teplovzdušná sušárna zbudovaná 
z nepálených cihel. Ve 2. polovině 20. století sušárna chátrala,  
v roce 1968 vyhořela a na začátku 21. století byla na pokraji zániku. 
Záchrana proběhla díky občanského sdružení Aktiv+ (dnes Hanácká 
aktivní společnost, z. s.), zejména pak paní Elišky Dostálové. V roce 
2014 obdržela za záchranu památky cenu Patrimonium pro futuro.

III. Oblast Hané

III. 1 Tučín – Spolkový dům 
tradic a řemesel
Spolkový dům byl zpřístupněn v roce 
2018 po kompletní rekonstrukci 
usedlosti č. p. 17, obydlí drobného 
zemědělce, patrně chalupníka, 
postavené pravděpodobně kolem 
poloviny 19. století. Záchranou 
unikátní památky a vytvořením 
historicko-národopisné expozice tak 

obec současně získala přitažlivý turistický cíl i prostory pro pořádání 
různých kulturních aktivit i činnost místních spolků. Tato nevelká 
usedlost protáhlého půdorysu je kompletně postavená 
z nepálených cihel a nad přízemím jí v celé délce prochází sýpkové 
polopatro. Má typické trojdílné půdorysné členění s centrální síní, 
obytnou světnicí a skladovou komorou, na niž navazuje malá 
průjezdná stodůlka. 

III. 2 Kostelec na Hané –
Červený domek Petra 
Bezruče 
Dům Petra Bezruče č. p. 153 v Kostelci 
na Hané, známý jako Červený domek, 
je posledním básníkovým bydlištěm. 
Cihlové dvoupodlažní stavení je 
postaveno z neomítnutých sytě 
červených cihel. Původně bylo 

k domku připojeno hospodářské stavení se stodolou, dvorkem, 
zahradou a širokým vjezdem. Stodola byla v roce 1937 přestavěna 
na přízemní (tzv. bílý) domek a vybavena nábytkem. Básník tady 
bydlel až do své smrti v roce 1958. V roce 1962 zde vznikl Památník 
Petra Bezruče – mezi lety 2004 a 2020 byl uzavřen až v roce 2020 
došlo ke zpřístupnění nové expozice „Básník slezského lidu Petr 
Bezruč (1867–1958)“ vytvořené Muzeem a galerií v Prostějově.

III. 3 Vesnické památkové zóny v oblasti Hané:
Lhotka u Přerova, okr. Přerov / Palonín, okr. Šumperk /
Stará Ves, okr. Přerov / Uhřičice, okr. Přerov

IV. Olomoucký kraj

IV. 1 Studená Loučka –
Venkovské muzeum 
Hřebečský grunt
Hřebečsko (Schönhengstgau) byl 
německý jazykový ostrov, který se 
nacházel po obou stranách 
česko-moravské hranice v okolí Svitav 
a Moravské Třebové. Na území 
Olomouckého kraje zasahoval 
částečně okrajově západně od 

Mohelnice, poblíž ní leží obec Studená Loučka. Usedlost č. p. 31 je 
celistvě dochovaný klasicistní trojstranný uzavřený přízemní zděný 
statek z roku 1837 s řadou zachovaných funkčních původních 
stavebních součástí, například klenbami, černou kuchyní 
s chlebovou pecí, kachlovými kamny, měděným kotlem na ohřev 
vody aj. V části statku vznikla na jaře roku 2014 zásluhou vlastníků 
expozice „Hřebečský grunt“ dokumentující zdejší život v minulosti. 

IV. 2 Další vesnické památkové zóny 
v Olomouckém kraji 
Dlouhomilov, okr. Šumperk / Jakubovice, okr. Šumperk /
Rejvíz, okr. Jeseník / Třeština, okr. Šumperk /
Údolí, okr. Jeseník 

IV. 3 Větrné mlýny
Území Moravské brány se stálými silnými větry bylo příhodným 
místem pro výstavbu větrných mlýnů, v 30. letech 19. století se jich 
zde nacházelo 107. Bohaté na větrné mlýny byly ale i okolní 
pahorkatiny, zejména Nízký Jeseník a Drahanská vrchovina. 
Rozeznáváme dva různé typy větrných mlýnů: jednak německé 
sloupové, neboli beraní, kompletně dřevěné konstrukce, které se 
natáčí proti větru celé podle svislé osy, tvořené středovým 
dřevěným sloupem, a jednak holandské, zděné válcové konstrukce, 
u nichž se otáčí po kolejnicích zabudovaných v obvodovém zdivu 
pouze střecha s vrtulí. Do současné doby se v Olomouckém kraji 
dochovaly dřevěné větrné mlýny v Partutovicích a Skaličce, a zděné 
v Přemyslovicích, Porubě, Městě Libavá a Suchdole-Jednově. 
Kuriozitou je vodárna v Radíkově, což je soubor technických staveb 
skládající se z čerpací stanice poháněné větrníkem, studny, 
vodojemu a rozvodného potrubí od firmy Sigmund Hranice.

Skalička, okr. Přerov
Červekův větrný mlýn ve Skaličce je 
příkladem dřevěného sloupového 
mlýna německého typu. Původně byl 
postaven počátkem 19. století 
v nedalekých Dřevohosticích a skládá 
se z dílů z jiných starších rozebraných 
větřáků, o čemž svědčí datace 1786 
na závaží a 1812 na krupníku. Na 
současné místo byl přestěhován 
v roce 1850 a od roku 1879 dodnes 
patří rodině Červeků, která o něj 
vzorně pečuje a udržuje jeho 
technické zařízení v provozu-
schopném stavu. Ve mlýně se 
šrotovalo až do roku 1966, což z něj 

činí pravděpodobně nejdéle fungující větřák u nás. Pro zájemce je 
přístupný po dohodě s majitelem. 

Přemyslovice, okr. Prostějov
Historie větrného mlýna v Přemyslovicích je pozoruhodná a pestrá. 
Dřevěný mlýn sem byl přestěhován v roce 1841 z blízkého Jesence, 
kde je zmiňován již roku 1777. V roce 1883 ho nový mlynář nechal 
bez rozebrání na kládách přestěhovat asi 60 m z obecního na svůj 
pozemek partou místních mužů. Za to je odměnil putnou slivovice 
a sedmi kopami tvarůžků, ale při následné oslavě mlýn zcela shořel. 
Mlynář však do roka postavil na tomtéž místě nový zděný mlýn 
holandského typu, který byl v provozu do roku 1945. Poté byl 
původním majitelům odebrán a bez údržby chátral. Po roce 1989 
jim byl navrácen a probíhá jeho postupná obnova. Navštívit jej lze 
pouze výjimečně po dohodě s majitelem. 

IV. 4 Dřevěné kostely
Dřevo bylo v minulosti hlavním stavebním materiálem venkova 
a uplatňovalo se v daleko větší a širší míře na různé typy staveb.  
Až do závěru 18. století se dokonce používalo zcela běžně pro 
nosné konstrukce domů i na bezlesé Hané. Využívání stavebního 
dřeva od 19. století postupně klesá, zejména v souvislosti se stále 
důsledněji vymáhaným dodržováním protipožárních předpisů, 
s nástupem nových stavebních technologií a materiálů i vzhledem 
k jeho omezené trvanlivosti. Proto jistě nepřekvapí, že sloužilo 
i k výstavbě sakrálních objektů, ale z výše uvedených a také 
prestižních důvodů se ze značného počtu dřevěných kostelů do 
dnešní doby zachoval pouhý zlomek. Čtyři pozoruhodné stavby 
tohoto druhu můžeme navštívit rovněž v Olomouckém kraji: 

Maršíkov, kostel sv. Michaela 
archanděla, okr. Šumperk
Roubený původně evangelický kostel 
sv. Michaela Archanděla byl postaven 
v roce 1609 na místě někdejší církevní 
stavby na prostranství uprostřed staré 
podhorské vsi ležící v širokém údolí 
na úpatí Jeseníků. Jako stavební 
materiál posloužilo dřevo získané 
z likvidovaného staršího a většího 
kostela ve Velkých Losinách. 

Upravován byl poté barokně v letech 1655–1657, rokokově v letech 
1776–1777 a nakonec v letech 1930–1931, přesto si zachoval svou 
ojedinělou pozdně renesanční podobu s archaickými prvky. Interiér 
kostela je kompletně obložen dřevěnými deskami s pozdně 

8 9 10 11

Finanční podpora a spolupráce:

Hlavní pořadatelé: Mediální partneři:

1 Cholina

Dny lidové architektury Olomouckého kraje 2024
Putování za lidovými stavbami Hané a Olomouckého kraje – 
vydáno ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje konaným 
20. července 2024 jako centrální akci Dnů lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska 2024

Informace ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje 2024:
www.lidove-stavby.cz; www.muzeumpv.cz; www.obeccholina.cz;
www.olkraj.cz; www.npu.cz; www.propamatky.info;  
www.vecerni-praha.cz

U příležitosti Dnů lidové architektury Olomouckého kraje 2024
vydalo Kotěrovo centrum architektury a FOIBOS BOOKS s.r.o.
Autor projektu: Oldřich Janota / Texty: Pavel Bureš, Jiří Kaláb
Foto: Pavel Bureš, Jiří Kaláb / Redakce: Lenka Jirátová
Produkce: Eva Henkrichová / Jazykové korektury: Eva Břicháčková
Grafická úprava: Jaroslav Turek / Osvit a tisk: Fronte tiskárna s.r.o.

Osobností Dnů lidové architektury Čech, Moravy a Slezska je Václav 
Žmolík–publicista, rozhlasový a televizní redaktor a moderátor

gotickou polychromovanou šablonovou výzdobou pocházejícími ze 
zmíněného losinského kostela, plochý záklopový strop lodi 
napodobuje kazetování, kdežto presbytář je uzavřen starobylou 
konstrukcí dřevěné valené klenby. Z hodnotného barokního zařízení 
kostela vynikají varhany z roku 1776 umístěné na barevnou malbou 
zdobené empoře, tři bohatě řezbářsky provedené oltáře z konce 18. 
století a cenný oltářní obraz Archanděla Michaela od významného 
malíře Ignáce Raaba. 

Žárová, kostel sv. Martina 
s hřbitovem, okr. Šumperk
Roubený původně luteránský kostel 
sv. Martina stojí zhruba uprostřed 
dlouhé horské řadové vsi poblíž 
komunikace a je obehnán masivní 
kamennou zdí. Byl postaven v roce 
1611 a jeho vznik a podoba jsou 
identické s původem a vzhledem 
kostela v Maršíkově. Založení obou 

těchto kostelů jakož i nového kostela ve Velkých Losinách inicioval 
majitel panství Jan Dětřich ze Žerotína. V podstatě se konstrukčně 
i celkovým ztvárněním jedná až na některé menší odlišnosti 
o téměř shodnou stavbu s kostelem v Maršíkově, včetně pozdně 
gotického malovaného dřevěného šalování interiéru. I v tomto 
případě jde o cennou pozdně renesanční architekturu.

Klepáčov, kaple sv. Jana 
Nepomuckého, okr. Šumperk
Prostá, ale neobyčejně působivá 
kaple sv. Jana Nepomuckého byla 
postavena místní obcí v roce 1783  
na volném prostranství uprostřed  
vsi Klepáčov, jež se táhne horským 
údolím jižních Jeseníků. Roubená 
konstrukce celé stavby obdélného 
půdorysu s trojbokým zakončením 

spočívá na masivní omítnuté kamenné podezdívce. Plochostropý 
interiér kaple, jehož prostor téměř z poloviny zabírá rozměrná 
hudební tribuna, je zařízen novodobě a velmi jednoduše.  
Po odsunu německých obyvatel stavba chátrala a značně 
zdevastovanou kapli před zánikem zachránila Českou pojišťovnou 
financovaná celková památková obnova v 80.–90. letech minulého 
století. 

Lipná, kostel sv. Jana Křtitele 
s hřbitovem, okr. Přerov
Nevelký kostel sv. Jana Křtitele v Lipné 
byl postaven asi na přelomu  
17. a 18. století na jižním horním 
okraji středověké kolonizační obce. 
Současnou podobu pak získal po 
úpravách v roce 1746. Je to téměř 
obdélná roubená stavba na kamenné 
podezdívce situovaná uprostřed 
hřbitova obehnaného zdí z lomového 

kamene. Vnější plášť celé stavby tvoří šindelový obklad a šindelová 
je rovněž krytina valbové střechy. Součástí plochostropého interiéru 
je kruchta s barokním varhanním pozitivem z roku 1699. Cenný je 
bohatě vyřezávaný polychromovaný hlavní oltář datovaný rokem 
1715. 

2 Senička

3 Rataje

4 Příkazy

5 Senice

6 Odrlice 

Olomouc
Náměšť  
na Hané



Dny lidové architektury 
Olomouckého kraje  
20. 7. 2024
Putování za lidovými stavbami 
Hané a Olomouckého kraje 
se slavnostním zahájením 
v obci Cholina v areálu 
zemědělské usedlosti č. p. 53

Sušárna chmele u č. p. 4
Chmel se na Hané pěstoval od 
nepaměti. V souvislosti se zrušením 
roboty a tím i levné pracovní síly po 
roce 1848 však chmelnice vymizely. 
V roce 1861 založil malou chmelnici 
Hynek Floryk z Tršic, díky finančnímu 
úspěchu se pak rozšířily po celé Hané, 
v roce 1889 také do Odrlic,  

i na usedlost č. p. 4. Chmel nejprve sušili ve stodole s průduchy 
v obvodových stěnách, v roce 1928 bylo vestavěno topeniště 
a vznikla patrová roštová teplovzdušná sušárna zbudovaná 
z nepálených cihel. Ve 2. polovině 20. století sušárna chátrala,  
v roce 1968 vyhořela a na začátku 21. století byla na pokraji zániku. 
Záchrana proběhla díky občanského sdružení Aktiv+ (dnes Hanácká 
aktivní společnost, z. s.), zejména pak paní Elišky Dostálové. V roce 
2014 obdržela za záchranu památky cenu Patrimonium pro futuro.

III. Oblast Hané

III. 1 Tučín – Spolkový dům 
tradic a řemesel
Spolkový dům byl zpřístupněn v roce 
2018 po kompletní rekonstrukci 
usedlosti č. p. 17, obydlí drobného 
zemědělce, patrně chalupníka, 
postavené pravděpodobně kolem 
poloviny 19. století. Záchranou 
unikátní památky a vytvořením 
historicko-národopisné expozice tak 

obec současně získala přitažlivý turistický cíl i prostory pro pořádání 
různých kulturních aktivit i činnost místních spolků. Tato nevelká 
usedlost protáhlého půdorysu je kompletně postavená 
z nepálených cihel a nad přízemím jí v celé délce prochází sýpkové 
polopatro. Má typické trojdílné půdorysné členění s centrální síní, 
obytnou světnicí a skladovou komorou, na niž navazuje malá 
průjezdná stodůlka. 

III. 2 Kostelec na Hané –
Červený domek Petra 
Bezruče 
Dům Petra Bezruče č. p. 153 v Kostelci 
na Hané, známý jako Červený domek, 
je posledním básníkovým bydlištěm. 
Cihlové dvoupodlažní stavení je 
postaveno z neomítnutých sytě 
červených cihel. Původně bylo 

k domku připojeno hospodářské stavení se stodolou, dvorkem, 
zahradou a širokým vjezdem. Stodola byla v roce 1937 přestavěna 
na přízemní (tzv. bílý) domek a vybavena nábytkem. Básník tady 
bydlel až do své smrti v roce 1958. V roce 1962 zde vznikl Památník 
Petra Bezruče – mezi lety 2004 a 2020 byl uzavřen až v roce 2020 
došlo ke zpřístupnění nové expozice „Básník slezského lidu Petr 
Bezruč (1867–1958)“ vytvořené Muzeem a galerií v Prostějově.

III. 3 Vesnické památkové zóny v oblasti Hané:
Lhotka u Přerova, okr. Přerov / Palonín, okr. Šumperk /
Stará Ves, okr. Přerov / Uhřičice, okr. Přerov

IV. Olomoucký kraj

IV. 1 Studená Loučka –
Venkovské muzeum 
Hřebečský grunt
Hřebečsko (Schönhengstgau) byl 
německý jazykový ostrov, který se 
nacházel po obou stranách 
česko-moravské hranice v okolí Svitav 
a Moravské Třebové. Na území 
Olomouckého kraje zasahoval 
částečně okrajově západně od 

Mohelnice, poblíž ní leží obec Studená Loučka. Usedlost č. p. 31 je 
celistvě dochovaný klasicistní trojstranný uzavřený přízemní zděný 
statek z roku 1837 s řadou zachovaných funkčních původních 
stavebních součástí, například klenbami, černou kuchyní 
s chlebovou pecí, kachlovými kamny, měděným kotlem na ohřev 
vody aj. V části statku vznikla na jaře roku 2014 zásluhou vlastníků 
expozice „Hřebečský grunt“ dokumentující zdejší život v minulosti. 

IV. 2 Další vesnické památkové zóny 
v Olomouckém kraji 
Dlouhomilov, okr. Šumperk / Jakubovice, okr. Šumperk /
Rejvíz, okr. Jeseník / Třeština, okr. Šumperk /
Údolí, okr. Jeseník 

IV. 3 Větrné mlýny
Území Moravské brány se stálými silnými větry bylo příhodným 
místem pro výstavbu větrných mlýnů, v 30. letech 19. století se jich 
zde nacházelo 107. Bohaté na větrné mlýny byly ale i okolní 
pahorkatiny, zejména Nízký Jeseník a Drahanská vrchovina. 
Rozeznáváme dva různé typy větrných mlýnů: jednak německé 
sloupové, neboli beraní, kompletně dřevěné konstrukce, které se 
natáčí proti větru celé podle svislé osy, tvořené středovým 
dřevěným sloupem, a jednak holandské, zděné válcové konstrukce, 
u nichž se otáčí po kolejnicích zabudovaných v obvodovém zdivu 
pouze střecha s vrtulí. Do současné doby se v Olomouckém kraji 
dochovaly dřevěné větrné mlýny v Partutovicích a Skaličce, a zděné 
v Přemyslovicích, Porubě, Městě Libavá a Suchdole-Jednově. 
Kuriozitou je vodárna v Radíkově, což je soubor technických staveb 
skládající se z čerpací stanice poháněné větrníkem, studny, 
vodojemu a rozvodného potrubí od firmy Sigmund Hranice.

Skalička, okr. Přerov
Červekův větrný mlýn ve Skaličce je 
příkladem dřevěného sloupového 
mlýna německého typu. Původně byl 
postaven počátkem 19. století 
v nedalekých Dřevohosticích a skládá 
se z dílů z jiných starších rozebraných 
větřáků, o čemž svědčí datace 1786 
na závaží a 1812 na krupníku. Na 
současné místo byl přestěhován 
v roce 1850 a od roku 1879 dodnes 
patří rodině Červeků, která o něj 
vzorně pečuje a udržuje jeho 
technické zařízení v provozu-
schopném stavu. Ve mlýně se 
šrotovalo až do roku 1966, což z něj 

činí pravděpodobně nejdéle fungující větřák u nás. Pro zájemce je 
přístupný po dohodě s majitelem. 

Přemyslovice, okr. Prostějov
Historie větrného mlýna v Přemyslovicích je pozoruhodná a pestrá. 
Dřevěný mlýn sem byl přestěhován v roce 1841 z blízkého Jesence, 
kde je zmiňován již roku 1777. V roce 1883 ho nový mlynář nechal 
bez rozebrání na kládách přestěhovat asi 60 m z obecního na svůj 
pozemek partou místních mužů. Za to je odměnil putnou slivovice 
a sedmi kopami tvarůžků, ale při následné oslavě mlýn zcela shořel. 
Mlynář však do roka postavil na tomtéž místě nový zděný mlýn 
holandského typu, který byl v provozu do roku 1945. Poté byl 
původním majitelům odebrán a bez údržby chátral. Po roce 1989 
jim byl navrácen a probíhá jeho postupná obnova. Navštívit jej lze 
pouze výjimečně po dohodě s majitelem. 

IV. 4 Dřevěné kostely
Dřevo bylo v minulosti hlavním stavebním materiálem venkova 
a uplatňovalo se v daleko větší a širší míře na různé typy staveb.  
Až do závěru 18. století se dokonce používalo zcela běžně pro 
nosné konstrukce domů i na bezlesé Hané. Využívání stavebního 
dřeva od 19. století postupně klesá, zejména v souvislosti se stále 
důsledněji vymáhaným dodržováním protipožárních předpisů, 
s nástupem nových stavebních technologií a materiálů i vzhledem 
k jeho omezené trvanlivosti. Proto jistě nepřekvapí, že sloužilo 
i k výstavbě sakrálních objektů, ale z výše uvedených a také 
prestižních důvodů se ze značného počtu dřevěných kostelů do 
dnešní doby zachoval pouhý zlomek. Čtyři pozoruhodné stavby 
tohoto druhu můžeme navštívit rovněž v Olomouckém kraji: 

Maršíkov, kostel sv. Michaela 
archanděla, okr. Šumperk
Roubený původně evangelický kostel 
sv. Michaela Archanděla byl postaven 
v roce 1609 na místě někdejší církevní 
stavby na prostranství uprostřed staré 
podhorské vsi ležící v širokém údolí 
na úpatí Jeseníků. Jako stavební 
materiál posloužilo dřevo získané 
z likvidovaného staršího a většího 
kostela ve Velkých Losinách. 

Upravován byl poté barokně v letech 1655–1657, rokokově v letech 
1776–1777 a nakonec v letech 1930–1931, přesto si zachoval svou 
ojedinělou pozdně renesanční podobu s archaickými prvky. Interiér 
kostela je kompletně obložen dřevěnými deskami s pozdně 

8 9 10 11

Finanční podpora a spolupráce:

Hlavní pořadatelé: Mediální partneři:

1 Cholina

Dny lidové architektury Olomouckého kraje 2024
Putování za lidovými stavbami Hané a Olomouckého kraje – 
vydáno ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje konaným 
20. července 2024 jako centrální akci Dnů lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska 2024

Informace ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje 2024:
www.lidove-stavby.cz; www.muzeumpv.cz; www.obeccholina.cz;
www.olkraj.cz; www.npu.cz; www.propamatky.info;  
www.vecerni-praha.cz

U příležitosti Dnů lidové architektury Olomouckého kraje 2024
vydalo Kotěrovo centrum architektury a FOIBOS BOOKS s.r.o.
Autor projektu: Oldřich Janota / Texty: Pavel Bureš, Jiří Kaláb
Foto: Pavel Bureš, Jiří Kaláb / Redakce: Lenka Jirátová
Produkce: Eva Henkrichová / Jazykové korektury: Eva Břicháčková
Grafická úprava: Jaroslav Turek / Osvit a tisk: Fronte tiskárna s.r.o.

Osobností Dnů lidové architektury Čech, Moravy a Slezska je Václav 
Žmolík–publicista, rozhlasový a televizní redaktor a moderátor

gotickou polychromovanou šablonovou výzdobou pocházejícími ze 
zmíněného losinského kostela, plochý záklopový strop lodi 
napodobuje kazetování, kdežto presbytář je uzavřen starobylou 
konstrukcí dřevěné valené klenby. Z hodnotného barokního zařízení 
kostela vynikají varhany z roku 1776 umístěné na barevnou malbou 
zdobené empoře, tři bohatě řezbářsky provedené oltáře z konce 18. 
století a cenný oltářní obraz Archanděla Michaela od významného 
malíře Ignáce Raaba. 

Žárová, kostel sv. Martina 
s hřbitovem, okr. Šumperk
Roubený původně luteránský kostel 
sv. Martina stojí zhruba uprostřed 
dlouhé horské řadové vsi poblíž 
komunikace a je obehnán masivní 
kamennou zdí. Byl postaven v roce 
1611 a jeho vznik a podoba jsou 
identické s původem a vzhledem 
kostela v Maršíkově. Založení obou 

těchto kostelů jakož i nového kostela ve Velkých Losinách inicioval 
majitel panství Jan Dětřich ze Žerotína. V podstatě se konstrukčně 
i celkovým ztvárněním jedná až na některé menší odlišnosti 
o téměř shodnou stavbu s kostelem v Maršíkově, včetně pozdně 
gotického malovaného dřevěného šalování interiéru. I v tomto 
případě jde o cennou pozdně renesanční architekturu.

Klepáčov, kaple sv. Jana 
Nepomuckého, okr. Šumperk
Prostá, ale neobyčejně působivá 
kaple sv. Jana Nepomuckého byla 
postavena místní obcí v roce 1783  
na volném prostranství uprostřed  
vsi Klepáčov, jež se táhne horským 
údolím jižních Jeseníků. Roubená 
konstrukce celé stavby obdélného 
půdorysu s trojbokým zakončením 

spočívá na masivní omítnuté kamenné podezdívce. Plochostropý 
interiér kaple, jehož prostor téměř z poloviny zabírá rozměrná 
hudební tribuna, je zařízen novodobě a velmi jednoduše.  
Po odsunu německých obyvatel stavba chátrala a značně 
zdevastovanou kapli před zánikem zachránila Českou pojišťovnou 
financovaná celková památková obnova v 80.–90. letech minulého 
století. 

Lipná, kostel sv. Jana Křtitele 
s hřbitovem, okr. Přerov
Nevelký kostel sv. Jana Křtitele v Lipné 
byl postaven asi na přelomu  
17. a 18. století na jižním horním 
okraji středověké kolonizační obce. 
Současnou podobu pak získal po 
úpravách v roce 1746. Je to téměř 
obdélná roubená stavba na kamenné 
podezdívce situovaná uprostřed 
hřbitova obehnaného zdí z lomového 

kamene. Vnější plášť celé stavby tvoří šindelový obklad a šindelová 
je rovněž krytina valbové střechy. Součástí plochostropého interiéru 
je kruchta s barokním varhanním pozitivem z roku 1699. Cenný je 
bohatě vyřezávaný polychromovaný hlavní oltář datovaný rokem 
1715. 

2 Senička

3 Rataje

4 Příkazy

5 Senice

6 Odrlice 

Olomouc
Náměšť  
na Hané



Dny lidové architektury 
Olomouckého kraje  
20. 7. 2024
Putování za lidovými stavbami 
Hané a Olomouckého kraje 
se slavnostním zahájením 
v obci Cholina v areálu 
zemědělské usedlosti č. p. 53

Sušárna chmele u č. p. 4
Chmel se na Hané pěstoval od 
nepaměti. V souvislosti se zrušením 
roboty a tím i levné pracovní síly po 
roce 1848 však chmelnice vymizely. 
V roce 1861 založil malou chmelnici 
Hynek Floryk z Tršic, díky finančnímu 
úspěchu se pak rozšířily po celé Hané, 
v roce 1889 také do Odrlic,  

i na usedlost č. p. 4. Chmel nejprve sušili ve stodole s průduchy 
v obvodových stěnách, v roce 1928 bylo vestavěno topeniště 
a vznikla patrová roštová teplovzdušná sušárna zbudovaná 
z nepálených cihel. Ve 2. polovině 20. století sušárna chátrala,  
v roce 1968 vyhořela a na začátku 21. století byla na pokraji zániku. 
Záchrana proběhla díky občanského sdružení Aktiv+ (dnes Hanácká 
aktivní společnost, z. s.), zejména pak paní Elišky Dostálové. V roce 
2014 obdržela za záchranu památky cenu Patrimonium pro futuro.

III. Oblast Hané

III. 1 Tučín – Spolkový dům 
tradic a řemesel
Spolkový dům byl zpřístupněn v roce 
2018 po kompletní rekonstrukci 
usedlosti č. p. 17, obydlí drobného 
zemědělce, patrně chalupníka, 
postavené pravděpodobně kolem 
poloviny 19. století. Záchranou 
unikátní památky a vytvořením 
historicko-národopisné expozice tak 

obec současně získala přitažlivý turistický cíl i prostory pro pořádání 
různých kulturních aktivit i činnost místních spolků. Tato nevelká 
usedlost protáhlého půdorysu je kompletně postavená 
z nepálených cihel a nad přízemím jí v celé délce prochází sýpkové 
polopatro. Má typické trojdílné půdorysné členění s centrální síní, 
obytnou světnicí a skladovou komorou, na niž navazuje malá 
průjezdná stodůlka. 

III. 2 Kostelec na Hané –
Červený domek Petra 
Bezruče 
Dům Petra Bezruče č. p. 153 v Kostelci 
na Hané, známý jako Červený domek, 
je posledním básníkovým bydlištěm. 
Cihlové dvoupodlažní stavení je 
postaveno z neomítnutých sytě 
červených cihel. Původně bylo 

k domku připojeno hospodářské stavení se stodolou, dvorkem, 
zahradou a širokým vjezdem. Stodola byla v roce 1937 přestavěna 
na přízemní (tzv. bílý) domek a vybavena nábytkem. Básník tady 
bydlel až do své smrti v roce 1958. V roce 1962 zde vznikl Památník 
Petra Bezruče – mezi lety 2004 a 2020 byl uzavřen až v roce 2020 
došlo ke zpřístupnění nové expozice „Básník slezského lidu Petr 
Bezruč (1867–1958)“ vytvořené Muzeem a galerií v Prostějově.

III. 3 Vesnické památkové zóny v oblasti Hané:
Lhotka u Přerova, okr. Přerov / Palonín, okr. Šumperk /
Stará Ves, okr. Přerov / Uhřičice, okr. Přerov

IV. Olomoucký kraj

IV. 1 Studená Loučka –
Venkovské muzeum 
Hřebečský grunt
Hřebečsko (Schönhengstgau) byl 
německý jazykový ostrov, který se 
nacházel po obou stranách 
česko-moravské hranice v okolí Svitav 
a Moravské Třebové. Na území 
Olomouckého kraje zasahoval 
částečně okrajově západně od 

Mohelnice, poblíž ní leží obec Studená Loučka. Usedlost č. p. 31 je 
celistvě dochovaný klasicistní trojstranný uzavřený přízemní zděný 
statek z roku 1837 s řadou zachovaných funkčních původních 
stavebních součástí, například klenbami, černou kuchyní 
s chlebovou pecí, kachlovými kamny, měděným kotlem na ohřev 
vody aj. V části statku vznikla na jaře roku 2014 zásluhou vlastníků 
expozice „Hřebečský grunt“ dokumentující zdejší život v minulosti. 

IV. 2 Další vesnické památkové zóny 
v Olomouckém kraji 
Dlouhomilov, okr. Šumperk / Jakubovice, okr. Šumperk /
Rejvíz, okr. Jeseník / Třeština, okr. Šumperk /
Údolí, okr. Jeseník 

IV. 3 Větrné mlýny
Území Moravské brány se stálými silnými větry bylo příhodným 
místem pro výstavbu větrných mlýnů, v 30. letech 19. století se jich 
zde nacházelo 107. Bohaté na větrné mlýny byly ale i okolní 
pahorkatiny, zejména Nízký Jeseník a Drahanská vrchovina. 
Rozeznáváme dva různé typy větrných mlýnů: jednak německé 
sloupové, neboli beraní, kompletně dřevěné konstrukce, které se 
natáčí proti větru celé podle svislé osy, tvořené středovým 
dřevěným sloupem, a jednak holandské, zděné válcové konstrukce, 
u nichž se otáčí po kolejnicích zabudovaných v obvodovém zdivu 
pouze střecha s vrtulí. Do současné doby se v Olomouckém kraji 
dochovaly dřevěné větrné mlýny v Partutovicích a Skaličce, a zděné 
v Přemyslovicích, Porubě, Městě Libavá a Suchdole-Jednově. 
Kuriozitou je vodárna v Radíkově, což je soubor technických staveb 
skládající se z čerpací stanice poháněné větrníkem, studny, 
vodojemu a rozvodného potrubí od firmy Sigmund Hranice.

Skalička, okr. Přerov
Červekův větrný mlýn ve Skaličce je 
příkladem dřevěného sloupového 
mlýna německého typu. Původně byl 
postaven počátkem 19. století 
v nedalekých Dřevohosticích a skládá 
se z dílů z jiných starších rozebraných 
větřáků, o čemž svědčí datace 1786 
na závaží a 1812 na krupníku. Na 
současné místo byl přestěhován 
v roce 1850 a od roku 1879 dodnes 
patří rodině Červeků, která o něj 
vzorně pečuje a udržuje jeho 
technické zařízení v provozu-
schopném stavu. Ve mlýně se 
šrotovalo až do roku 1966, což z něj 

činí pravděpodobně nejdéle fungující větřák u nás. Pro zájemce je 
přístupný po dohodě s majitelem. 

Přemyslovice, okr. Prostějov
Historie větrného mlýna v Přemyslovicích je pozoruhodná a pestrá. 
Dřevěný mlýn sem byl přestěhován v roce 1841 z blízkého Jesence, 
kde je zmiňován již roku 1777. V roce 1883 ho nový mlynář nechal 
bez rozebrání na kládách přestěhovat asi 60 m z obecního na svůj 
pozemek partou místních mužů. Za to je odměnil putnou slivovice 
a sedmi kopami tvarůžků, ale při následné oslavě mlýn zcela shořel. 
Mlynář však do roka postavil na tomtéž místě nový zděný mlýn 
holandského typu, který byl v provozu do roku 1945. Poté byl 
původním majitelům odebrán a bez údržby chátral. Po roce 1989 
jim byl navrácen a probíhá jeho postupná obnova. Navštívit jej lze 
pouze výjimečně po dohodě s majitelem. 

IV. 4 Dřevěné kostely
Dřevo bylo v minulosti hlavním stavebním materiálem venkova 
a uplatňovalo se v daleko větší a širší míře na různé typy staveb.  
Až do závěru 18. století se dokonce používalo zcela běžně pro 
nosné konstrukce domů i na bezlesé Hané. Využívání stavebního 
dřeva od 19. století postupně klesá, zejména v souvislosti se stále 
důsledněji vymáhaným dodržováním protipožárních předpisů, 
s nástupem nových stavebních technologií a materiálů i vzhledem 
k jeho omezené trvanlivosti. Proto jistě nepřekvapí, že sloužilo 
i k výstavbě sakrálních objektů, ale z výše uvedených a také 
prestižních důvodů se ze značného počtu dřevěných kostelů do 
dnešní doby zachoval pouhý zlomek. Čtyři pozoruhodné stavby 
tohoto druhu můžeme navštívit rovněž v Olomouckém kraji: 

Maršíkov, kostel sv. Michaela 
archanděla, okr. Šumperk
Roubený původně evangelický kostel 
sv. Michaela Archanděla byl postaven 
v roce 1609 na místě někdejší církevní 
stavby na prostranství uprostřed staré 
podhorské vsi ležící v širokém údolí 
na úpatí Jeseníků. Jako stavební 
materiál posloužilo dřevo získané 
z likvidovaného staršího a většího 
kostela ve Velkých Losinách. 

Upravován byl poté barokně v letech 1655–1657, rokokově v letech 
1776–1777 a nakonec v letech 1930–1931, přesto si zachoval svou 
ojedinělou pozdně renesanční podobu s archaickými prvky. Interiér 
kostela je kompletně obložen dřevěnými deskami s pozdně 

8 9 10 11

Finanční podpora a spolupráce:

Hlavní pořadatelé: Mediální partneři:

1 Cholina

Dny lidové architektury Olomouckého kraje 2024
Putování za lidovými stavbami Hané a Olomouckého kraje – 
vydáno ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje konaným 
20. července 2024 jako centrální akci Dnů lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska 2024

Informace ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje 2024:
www.lidove-stavby.cz; www.muzeumpv.cz; www.obeccholina.cz;
www.olkraj.cz; www.npu.cz; www.propamatky.info;  
www.vecerni-praha.cz

U příležitosti Dnů lidové architektury Olomouckého kraje 2024
vydalo Kotěrovo centrum architektury a FOIBOS BOOKS s.r.o.
Autor projektu: Oldřich Janota / Texty: Pavel Bureš, Jiří Kaláb
Foto: Pavel Bureš, Jiří Kaláb / Redakce: Lenka Jirátová
Produkce: Eva Henkrichová / Jazykové korektury: Eva Břicháčková
Grafická úprava: Jaroslav Turek / Osvit a tisk: Fronte tiskárna s.r.o.

Osobností Dnů lidové architektury Čech, Moravy a Slezska je Václav 
Žmolík–publicista, rozhlasový a televizní redaktor a moderátor

gotickou polychromovanou šablonovou výzdobou pocházejícími ze 
zmíněného losinského kostela, plochý záklopový strop lodi 
napodobuje kazetování, kdežto presbytář je uzavřen starobylou 
konstrukcí dřevěné valené klenby. Z hodnotného barokního zařízení 
kostela vynikají varhany z roku 1776 umístěné na barevnou malbou 
zdobené empoře, tři bohatě řezbářsky provedené oltáře z konce 18. 
století a cenný oltářní obraz Archanděla Michaela od významného 
malíře Ignáce Raaba. 

Žárová, kostel sv. Martina 
s hřbitovem, okr. Šumperk
Roubený původně luteránský kostel 
sv. Martina stojí zhruba uprostřed 
dlouhé horské řadové vsi poblíž 
komunikace a je obehnán masivní 
kamennou zdí. Byl postaven v roce 
1611 a jeho vznik a podoba jsou 
identické s původem a vzhledem 
kostela v Maršíkově. Založení obou 

těchto kostelů jakož i nového kostela ve Velkých Losinách inicioval 
majitel panství Jan Dětřich ze Žerotína. V podstatě se konstrukčně 
i celkovým ztvárněním jedná až na některé menší odlišnosti 
o téměř shodnou stavbu s kostelem v Maršíkově, včetně pozdně 
gotického malovaného dřevěného šalování interiéru. I v tomto 
případě jde o cennou pozdně renesanční architekturu.

Klepáčov, kaple sv. Jana 
Nepomuckého, okr. Šumperk
Prostá, ale neobyčejně působivá 
kaple sv. Jana Nepomuckého byla 
postavena místní obcí v roce 1783  
na volném prostranství uprostřed  
vsi Klepáčov, jež se táhne horským 
údolím jižních Jeseníků. Roubená 
konstrukce celé stavby obdélného 
půdorysu s trojbokým zakončením 

spočívá na masivní omítnuté kamenné podezdívce. Plochostropý 
interiér kaple, jehož prostor téměř z poloviny zabírá rozměrná 
hudební tribuna, je zařízen novodobě a velmi jednoduše.  
Po odsunu německých obyvatel stavba chátrala a značně 
zdevastovanou kapli před zánikem zachránila Českou pojišťovnou 
financovaná celková památková obnova v 80.–90. letech minulého 
století. 

Lipná, kostel sv. Jana Křtitele 
s hřbitovem, okr. Přerov
Nevelký kostel sv. Jana Křtitele v Lipné 
byl postaven asi na přelomu  
17. a 18. století na jižním horním 
okraji středověké kolonizační obce. 
Současnou podobu pak získal po 
úpravách v roce 1746. Je to téměř 
obdélná roubená stavba na kamenné 
podezdívce situovaná uprostřed 
hřbitova obehnaného zdí z lomového 

kamene. Vnější plášť celé stavby tvoří šindelový obklad a šindelová 
je rovněž krytina valbové střechy. Součástí plochostropého interiéru 
je kruchta s barokním varhanním pozitivem z roku 1699. Cenný je 
bohatě vyřezávaný polychromovaný hlavní oltář datovaný rokem 
1715. 

2 Senička

3 Rataje

4 Příkazy

5 Senice

6 Odrlice 

Olomouc
Náměšť  
na Hané



Dny lidové architektury 
Olomouckého kraje  
20. 7. 2024
Putování za lidovými stavbami 
Hané a Olomouckého kraje 
se slavnostním zahájením 
v obci Cholina v areálu 
zemědělské usedlosti č. p. 53

Sušárna chmele u č. p. 4
Chmel se na Hané pěstoval od 
nepaměti. V souvislosti se zrušením 
roboty a tím i levné pracovní síly po 
roce 1848 však chmelnice vymizely. 
V roce 1861 založil malou chmelnici 
Hynek Floryk z Tršic, díky finančnímu 
úspěchu se pak rozšířily po celé Hané, 
v roce 1889 také do Odrlic,  

i na usedlost č. p. 4. Chmel nejprve sušili ve stodole s průduchy 
v obvodových stěnách, v roce 1928 bylo vestavěno topeniště 
a vznikla patrová roštová teplovzdušná sušárna zbudovaná 
z nepálených cihel. Ve 2. polovině 20. století sušárna chátrala,  
v roce 1968 vyhořela a na začátku 21. století byla na pokraji zániku. 
Záchrana proběhla díky občanského sdružení Aktiv+ (dnes Hanácká 
aktivní společnost, z. s.), zejména pak paní Elišky Dostálové. V roce 
2014 obdržela za záchranu památky cenu Patrimonium pro futuro.

III. Oblast Hané

III. 1 Tučín – Spolkový dům 
tradic a řemesel
Spolkový dům byl zpřístupněn v roce 
2018 po kompletní rekonstrukci 
usedlosti č. p. 17, obydlí drobného 
zemědělce, patrně chalupníka, 
postavené pravděpodobně kolem 
poloviny 19. století. Záchranou 
unikátní památky a vytvořením 
historicko-národopisné expozice tak 

obec současně získala přitažlivý turistický cíl i prostory pro pořádání 
různých kulturních aktivit i činnost místních spolků. Tato nevelká 
usedlost protáhlého půdorysu je kompletně postavená 
z nepálených cihel a nad přízemím jí v celé délce prochází sýpkové 
polopatro. Má typické trojdílné půdorysné členění s centrální síní, 
obytnou světnicí a skladovou komorou, na niž navazuje malá 
průjezdná stodůlka. 

III. 2 Kostelec na Hané –
Červený domek Petra 
Bezruče 
Dům Petra Bezruče č. p. 153 v Kostelci 
na Hané, známý jako Červený domek, 
je posledním básníkovým bydlištěm. 
Cihlové dvoupodlažní stavení je 
postaveno z neomítnutých sytě 
červených cihel. Původně bylo 

k domku připojeno hospodářské stavení se stodolou, dvorkem, 
zahradou a širokým vjezdem. Stodola byla v roce 1937 přestavěna 
na přízemní (tzv. bílý) domek a vybavena nábytkem. Básník tady 
bydlel až do své smrti v roce 1958. V roce 1962 zde vznikl Památník 
Petra Bezruče – mezi lety 2004 a 2020 byl uzavřen až v roce 2020 
došlo ke zpřístupnění nové expozice „Básník slezského lidu Petr 
Bezruč (1867–1958)“ vytvořené Muzeem a galerií v Prostějově.

III. 3 Vesnické památkové zóny v oblasti Hané:
Lhotka u Přerova, okr. Přerov / Palonín, okr. Šumperk /
Stará Ves, okr. Přerov / Uhřičice, okr. Přerov

IV. Olomoucký kraj

IV. 1 Studená Loučka –
Venkovské muzeum 
Hřebečský grunt
Hřebečsko (Schönhengstgau) byl 
německý jazykový ostrov, který se 
nacházel po obou stranách 
česko-moravské hranice v okolí Svitav 
a Moravské Třebové. Na území 
Olomouckého kraje zasahoval 
částečně okrajově západně od 

Mohelnice, poblíž ní leží obec Studená Loučka. Usedlost č. p. 31 je 
celistvě dochovaný klasicistní trojstranný uzavřený přízemní zděný 
statek z roku 1837 s řadou zachovaných funkčních původních 
stavebních součástí, například klenbami, černou kuchyní 
s chlebovou pecí, kachlovými kamny, měděným kotlem na ohřev 
vody aj. V části statku vznikla na jaře roku 2014 zásluhou vlastníků 
expozice „Hřebečský grunt“ dokumentující zdejší život v minulosti. 

IV. 2 Další vesnické památkové zóny 
v Olomouckém kraji 
Dlouhomilov, okr. Šumperk / Jakubovice, okr. Šumperk /
Rejvíz, okr. Jeseník / Třeština, okr. Šumperk /
Údolí, okr. Jeseník 

IV. 3 Větrné mlýny
Území Moravské brány se stálými silnými větry bylo příhodným 
místem pro výstavbu větrných mlýnů, v 30. letech 19. století se jich 
zde nacházelo 107. Bohaté na větrné mlýny byly ale i okolní 
pahorkatiny, zejména Nízký Jeseník a Drahanská vrchovina. 
Rozeznáváme dva různé typy větrných mlýnů: jednak německé 
sloupové, neboli beraní, kompletně dřevěné konstrukce, které se 
natáčí proti větru celé podle svislé osy, tvořené středovým 
dřevěným sloupem, a jednak holandské, zděné válcové konstrukce, 
u nichž se otáčí po kolejnicích zabudovaných v obvodovém zdivu 
pouze střecha s vrtulí. Do současné doby se v Olomouckém kraji 
dochovaly dřevěné větrné mlýny v Partutovicích a Skaličce, a zděné 
v Přemyslovicích, Porubě, Městě Libavá a Suchdole-Jednově. 
Kuriozitou je vodárna v Radíkově, což je soubor technických staveb 
skládající se z čerpací stanice poháněné větrníkem, studny, 
vodojemu a rozvodného potrubí od firmy Sigmund Hranice.

Skalička, okr. Přerov
Červekův větrný mlýn ve Skaličce je 
příkladem dřevěného sloupového 
mlýna německého typu. Původně byl 
postaven počátkem 19. století 
v nedalekých Dřevohosticích a skládá 
se z dílů z jiných starších rozebraných 
větřáků, o čemž svědčí datace 1786 
na závaží a 1812 na krupníku. Na 
současné místo byl přestěhován 
v roce 1850 a od roku 1879 dodnes 
patří rodině Červeků, která o něj 
vzorně pečuje a udržuje jeho 
technické zařízení v provozu-
schopném stavu. Ve mlýně se 
šrotovalo až do roku 1966, což z něj 

činí pravděpodobně nejdéle fungující větřák u nás. Pro zájemce je 
přístupný po dohodě s majitelem. 

Přemyslovice, okr. Prostějov
Historie větrného mlýna v Přemyslovicích je pozoruhodná a pestrá. 
Dřevěný mlýn sem byl přestěhován v roce 1841 z blízkého Jesence, 
kde je zmiňován již roku 1777. V roce 1883 ho nový mlynář nechal 
bez rozebrání na kládách přestěhovat asi 60 m z obecního na svůj 
pozemek partou místních mužů. Za to je odměnil putnou slivovice 
a sedmi kopami tvarůžků, ale při následné oslavě mlýn zcela shořel. 
Mlynář však do roka postavil na tomtéž místě nový zděný mlýn 
holandského typu, který byl v provozu do roku 1945. Poté byl 
původním majitelům odebrán a bez údržby chátral. Po roce 1989 
jim byl navrácen a probíhá jeho postupná obnova. Navštívit jej lze 
pouze výjimečně po dohodě s majitelem. 

IV. 4 Dřevěné kostely
Dřevo bylo v minulosti hlavním stavebním materiálem venkova 
a uplatňovalo se v daleko větší a širší míře na různé typy staveb.  
Až do závěru 18. století se dokonce používalo zcela běžně pro 
nosné konstrukce domů i na bezlesé Hané. Využívání stavebního 
dřeva od 19. století postupně klesá, zejména v souvislosti se stále 
důsledněji vymáhaným dodržováním protipožárních předpisů, 
s nástupem nových stavebních technologií a materiálů i vzhledem 
k jeho omezené trvanlivosti. Proto jistě nepřekvapí, že sloužilo 
i k výstavbě sakrálních objektů, ale z výše uvedených a také 
prestižních důvodů se ze značného počtu dřevěných kostelů do 
dnešní doby zachoval pouhý zlomek. Čtyři pozoruhodné stavby 
tohoto druhu můžeme navštívit rovněž v Olomouckém kraji: 

Maršíkov, kostel sv. Michaela 
archanděla, okr. Šumperk
Roubený původně evangelický kostel 
sv. Michaela Archanděla byl postaven 
v roce 1609 na místě někdejší církevní 
stavby na prostranství uprostřed staré 
podhorské vsi ležící v širokém údolí 
na úpatí Jeseníků. Jako stavební 
materiál posloužilo dřevo získané 
z likvidovaného staršího a většího 
kostela ve Velkých Losinách. 

Upravován byl poté barokně v letech 1655–1657, rokokově v letech 
1776–1777 a nakonec v letech 1930–1931, přesto si zachoval svou 
ojedinělou pozdně renesanční podobu s archaickými prvky. Interiér 
kostela je kompletně obložen dřevěnými deskami s pozdně 

8 9 10 11

Finanční podpora a spolupráce:

Hlavní pořadatelé: Mediální partneři:

1 Cholina

Dny lidové architektury Olomouckého kraje 2024
Putování za lidovými stavbami Hané a Olomouckého kraje – 
vydáno ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje konaným 
20. července 2024 jako centrální akci Dnů lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska 2024

Informace ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje 2024:
www.lidove-stavby.cz; www.muzeumpv.cz; www.obeccholina.cz;
www.olkraj.cz; www.npu.cz; www.propamatky.info;  
www.vecerni-praha.cz

U příležitosti Dnů lidové architektury Olomouckého kraje 2024
vydalo Kotěrovo centrum architektury a FOIBOS BOOKS s.r.o.
Autor projektu: Oldřich Janota / Texty: Pavel Bureš, Jiří Kaláb
Foto: Pavel Bureš, Jiří Kaláb / Redakce: Lenka Jirátová
Produkce: Eva Henkrichová / Jazykové korektury: Eva Břicháčková
Grafická úprava: Jaroslav Turek / Osvit a tisk: Fronte tiskárna s.r.o.

Osobností Dnů lidové architektury Čech, Moravy a Slezska je Václav 
Žmolík–publicista, rozhlasový a televizní redaktor a moderátor

gotickou polychromovanou šablonovou výzdobou pocházejícími ze 
zmíněného losinského kostela, plochý záklopový strop lodi 
napodobuje kazetování, kdežto presbytář je uzavřen starobylou 
konstrukcí dřevěné valené klenby. Z hodnotného barokního zařízení 
kostela vynikají varhany z roku 1776 umístěné na barevnou malbou 
zdobené empoře, tři bohatě řezbářsky provedené oltáře z konce 18. 
století a cenný oltářní obraz Archanděla Michaela od významného 
malíře Ignáce Raaba. 

Žárová, kostel sv. Martina 
s hřbitovem, okr. Šumperk
Roubený původně luteránský kostel 
sv. Martina stojí zhruba uprostřed 
dlouhé horské řadové vsi poblíž 
komunikace a je obehnán masivní 
kamennou zdí. Byl postaven v roce 
1611 a jeho vznik a podoba jsou 
identické s původem a vzhledem 
kostela v Maršíkově. Založení obou 

těchto kostelů jakož i nového kostela ve Velkých Losinách inicioval 
majitel panství Jan Dětřich ze Žerotína. V podstatě se konstrukčně 
i celkovým ztvárněním jedná až na některé menší odlišnosti 
o téměř shodnou stavbu s kostelem v Maršíkově, včetně pozdně 
gotického malovaného dřevěného šalování interiéru. I v tomto 
případě jde o cennou pozdně renesanční architekturu.

Klepáčov, kaple sv. Jana 
Nepomuckého, okr. Šumperk
Prostá, ale neobyčejně působivá 
kaple sv. Jana Nepomuckého byla 
postavena místní obcí v roce 1783  
na volném prostranství uprostřed  
vsi Klepáčov, jež se táhne horským 
údolím jižních Jeseníků. Roubená 
konstrukce celé stavby obdélného 
půdorysu s trojbokým zakončením 

spočívá na masivní omítnuté kamenné podezdívce. Plochostropý 
interiér kaple, jehož prostor téměř z poloviny zabírá rozměrná 
hudební tribuna, je zařízen novodobě a velmi jednoduše.  
Po odsunu německých obyvatel stavba chátrala a značně 
zdevastovanou kapli před zánikem zachránila Českou pojišťovnou 
financovaná celková památková obnova v 80.–90. letech minulého 
století. 

Lipná, kostel sv. Jana Křtitele 
s hřbitovem, okr. Přerov
Nevelký kostel sv. Jana Křtitele v Lipné 
byl postaven asi na přelomu  
17. a 18. století na jižním horním 
okraji středověké kolonizační obce. 
Současnou podobu pak získal po 
úpravách v roce 1746. Je to téměř 
obdélná roubená stavba na kamenné 
podezdívce situovaná uprostřed 
hřbitova obehnaného zdí z lomového 

kamene. Vnější plášť celé stavby tvoří šindelový obklad a šindelová 
je rovněž krytina valbové střechy. Součástí plochostropého interiéru 
je kruchta s barokním varhanním pozitivem z roku 1699. Cenný je 
bohatě vyřezávaný polychromovaný hlavní oltář datovaný rokem 
1715. 

2 Senička

3 Rataje

4 Příkazy

5 Senice

6 Odrlice 

Olomouc
Náměšť  
na Hané



Dny lidové architektury 
Olomouckého kraje  
20. 7. 2024
Putování za lidovými stavbami 
Hané a Olomouckého kraje 
se slavnostním zahájením 
v obci Cholina v areálu 
zemědělské usedlosti č. p. 53

Sušárna chmele u č. p. 4
Chmel se na Hané pěstoval od 
nepaměti. V souvislosti se zrušením 
roboty a tím i levné pracovní síly po 
roce 1848 však chmelnice vymizely. 
V roce 1861 založil malou chmelnici 
Hynek Floryk z Tršic, díky finančnímu 
úspěchu se pak rozšířily po celé Hané, 
v roce 1889 také do Odrlic,  

i na usedlost č. p. 4. Chmel nejprve sušili ve stodole s průduchy 
v obvodových stěnách, v roce 1928 bylo vestavěno topeniště 
a vznikla patrová roštová teplovzdušná sušárna zbudovaná 
z nepálených cihel. Ve 2. polovině 20. století sušárna chátrala,  
v roce 1968 vyhořela a na začátku 21. století byla na pokraji zániku. 
Záchrana proběhla díky občanského sdružení Aktiv+ (dnes Hanácká 
aktivní společnost, z. s.), zejména pak paní Elišky Dostálové. V roce 
2014 obdržela za záchranu památky cenu Patrimonium pro futuro.

III. Oblast Hané

III. 1 Tučín – Spolkový dům 
tradic a řemesel
Spolkový dům byl zpřístupněn v roce 
2018 po kompletní rekonstrukci 
usedlosti č. p. 17, obydlí drobného 
zemědělce, patrně chalupníka, 
postavené pravděpodobně kolem 
poloviny 19. století. Záchranou 
unikátní památky a vytvořením 
historicko-národopisné expozice tak 

obec současně získala přitažlivý turistický cíl i prostory pro pořádání 
různých kulturních aktivit i činnost místních spolků. Tato nevelká 
usedlost protáhlého půdorysu je kompletně postavená 
z nepálených cihel a nad přízemím jí v celé délce prochází sýpkové 
polopatro. Má typické trojdílné půdorysné členění s centrální síní, 
obytnou světnicí a skladovou komorou, na niž navazuje malá 
průjezdná stodůlka. 

III. 2 Kostelec na Hané –
Červený domek Petra 
Bezruče 
Dům Petra Bezruče č. p. 153 v Kostelci 
na Hané, známý jako Červený domek, 
je posledním básníkovým bydlištěm. 
Cihlové dvoupodlažní stavení je 
postaveno z neomítnutých sytě 
červených cihel. Původně bylo 

k domku připojeno hospodářské stavení se stodolou, dvorkem, 
zahradou a širokým vjezdem. Stodola byla v roce 1937 přestavěna 
na přízemní (tzv. bílý) domek a vybavena nábytkem. Básník tady 
bydlel až do své smrti v roce 1958. V roce 1962 zde vznikl Památník 
Petra Bezruče – mezi lety 2004 a 2020 byl uzavřen až v roce 2020 
došlo ke zpřístupnění nové expozice „Básník slezského lidu Petr 
Bezruč (1867–1958)“ vytvořené Muzeem a galerií v Prostějově.

III. 3 Vesnické památkové zóny v oblasti Hané:
Lhotka u Přerova, okr. Přerov / Palonín, okr. Šumperk /
Stará Ves, okr. Přerov / Uhřičice, okr. Přerov

IV. Olomoucký kraj

IV. 1 Studená Loučka –
Venkovské muzeum 
Hřebečský grunt
Hřebečsko (Schönhengstgau) byl 
německý jazykový ostrov, který se 
nacházel po obou stranách 
česko-moravské hranice v okolí Svitav 
a Moravské Třebové. Na území 
Olomouckého kraje zasahoval 
částečně okrajově západně od 

Mohelnice, poblíž ní leží obec Studená Loučka. Usedlost č. p. 31 je 
celistvě dochovaný klasicistní trojstranný uzavřený přízemní zděný 
statek z roku 1837 s řadou zachovaných funkčních původních 
stavebních součástí, například klenbami, černou kuchyní 
s chlebovou pecí, kachlovými kamny, měděným kotlem na ohřev 
vody aj. V části statku vznikla na jaře roku 2014 zásluhou vlastníků 
expozice „Hřebečský grunt“ dokumentující zdejší život v minulosti. 

IV. 2 Další vesnické památkové zóny 
v Olomouckém kraji 
Dlouhomilov, okr. Šumperk / Jakubovice, okr. Šumperk /
Rejvíz, okr. Jeseník / Třeština, okr. Šumperk /
Údolí, okr. Jeseník 

IV. 3 Větrné mlýny
Území Moravské brány se stálými silnými větry bylo příhodným 
místem pro výstavbu větrných mlýnů, v 30. letech 19. století se jich 
zde nacházelo 107. Bohaté na větrné mlýny byly ale i okolní 
pahorkatiny, zejména Nízký Jeseník a Drahanská vrchovina. 
Rozeznáváme dva různé typy větrných mlýnů: jednak německé 
sloupové, neboli beraní, kompletně dřevěné konstrukce, které se 
natáčí proti větru celé podle svislé osy, tvořené středovým 
dřevěným sloupem, a jednak holandské, zděné válcové konstrukce, 
u nichž se otáčí po kolejnicích zabudovaných v obvodovém zdivu 
pouze střecha s vrtulí. Do současné doby se v Olomouckém kraji 
dochovaly dřevěné větrné mlýny v Partutovicích a Skaličce, a zděné 
v Přemyslovicích, Porubě, Městě Libavá a Suchdole-Jednově. 
Kuriozitou je vodárna v Radíkově, což je soubor technických staveb 
skládající se z čerpací stanice poháněné větrníkem, studny, 
vodojemu a rozvodného potrubí od firmy Sigmund Hranice.

Skalička, okr. Přerov
Červekův větrný mlýn ve Skaličce je 
příkladem dřevěného sloupového 
mlýna německého typu. Původně byl 
postaven počátkem 19. století 
v nedalekých Dřevohosticích a skládá 
se z dílů z jiných starších rozebraných 
větřáků, o čemž svědčí datace 1786 
na závaží a 1812 na krupníku. Na 
současné místo byl přestěhován 
v roce 1850 a od roku 1879 dodnes 
patří rodině Červeků, která o něj 
vzorně pečuje a udržuje jeho 
technické zařízení v provozu-
schopném stavu. Ve mlýně se 
šrotovalo až do roku 1966, což z něj 

činí pravděpodobně nejdéle fungující větřák u nás. Pro zájemce je 
přístupný po dohodě s majitelem. 

Přemyslovice, okr. Prostějov
Historie větrného mlýna v Přemyslovicích je pozoruhodná a pestrá. 
Dřevěný mlýn sem byl přestěhován v roce 1841 z blízkého Jesence, 
kde je zmiňován již roku 1777. V roce 1883 ho nový mlynář nechal 
bez rozebrání na kládách přestěhovat asi 60 m z obecního na svůj 
pozemek partou místních mužů. Za to je odměnil putnou slivovice 
a sedmi kopami tvarůžků, ale při následné oslavě mlýn zcela shořel. 
Mlynář však do roka postavil na tomtéž místě nový zděný mlýn 
holandského typu, který byl v provozu do roku 1945. Poté byl 
původním majitelům odebrán a bez údržby chátral. Po roce 1989 
jim byl navrácen a probíhá jeho postupná obnova. Navštívit jej lze 
pouze výjimečně po dohodě s majitelem. 

IV. 4 Dřevěné kostely
Dřevo bylo v minulosti hlavním stavebním materiálem venkova 
a uplatňovalo se v daleko větší a širší míře na různé typy staveb.  
Až do závěru 18. století se dokonce používalo zcela běžně pro 
nosné konstrukce domů i na bezlesé Hané. Využívání stavebního 
dřeva od 19. století postupně klesá, zejména v souvislosti se stále 
důsledněji vymáhaným dodržováním protipožárních předpisů, 
s nástupem nových stavebních technologií a materiálů i vzhledem 
k jeho omezené trvanlivosti. Proto jistě nepřekvapí, že sloužilo 
i k výstavbě sakrálních objektů, ale z výše uvedených a také 
prestižních důvodů se ze značného počtu dřevěných kostelů do 
dnešní doby zachoval pouhý zlomek. Čtyři pozoruhodné stavby 
tohoto druhu můžeme navštívit rovněž v Olomouckém kraji: 

Maršíkov, kostel sv. Michaela 
archanděla, okr. Šumperk
Roubený původně evangelický kostel 
sv. Michaela Archanděla byl postaven 
v roce 1609 na místě někdejší církevní 
stavby na prostranství uprostřed staré 
podhorské vsi ležící v širokém údolí 
na úpatí Jeseníků. Jako stavební 
materiál posloužilo dřevo získané 
z likvidovaného staršího a většího 
kostela ve Velkých Losinách. 

Upravován byl poté barokně v letech 1655–1657, rokokově v letech 
1776–1777 a nakonec v letech 1930–1931, přesto si zachoval svou 
ojedinělou pozdně renesanční podobu s archaickými prvky. Interiér 
kostela je kompletně obložen dřevěnými deskami s pozdně 

8 9 10 11

Finanční podpora a spolupráce:

Hlavní pořadatelé: Mediální partneři:

1 Cholina

Dny lidové architektury Olomouckého kraje 2024
Putování za lidovými stavbami Hané a Olomouckého kraje – 
vydáno ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje konaným 
20. července 2024 jako centrální akci Dnů lidové architektury Čech, 
Moravy a Slezska 2024

Informace ke Dnům lidové architektury Olomouckého kraje 2024:
www.lidove-stavby.cz; www.muzeumpv.cz; www.obeccholina.cz;
www.olkraj.cz; www.npu.cz; www.propamatky.info;  
www.vecerni-praha.cz

U příležitosti Dnů lidové architektury Olomouckého kraje 2024
vydalo Kotěrovo centrum architektury a FOIBOS BOOKS s.r.o.
Autor projektu: Oldřich Janota / Texty: Pavel Bureš, Jiří Kaláb
Foto: Pavel Bureš, Jiří Kaláb / Redakce: Lenka Jirátová
Produkce: Eva Henkrichová / Jazykové korektury: Eva Břicháčková
Grafická úprava: Jaroslav Turek / Osvit a tisk: Fronte tiskárna s.r.o.

Osobností Dnů lidové architektury Čech, Moravy a Slezska je Václav 
Žmolík–publicista, rozhlasový a televizní redaktor a moderátor

gotickou polychromovanou šablonovou výzdobou pocházejícími ze 
zmíněného losinského kostela, plochý záklopový strop lodi 
napodobuje kazetování, kdežto presbytář je uzavřen starobylou 
konstrukcí dřevěné valené klenby. Z hodnotného barokního zařízení 
kostela vynikají varhany z roku 1776 umístěné na barevnou malbou 
zdobené empoře, tři bohatě řezbářsky provedené oltáře z konce 18. 
století a cenný oltářní obraz Archanděla Michaela od významného 
malíře Ignáce Raaba. 

Žárová, kostel sv. Martina 
s hřbitovem, okr. Šumperk
Roubený původně luteránský kostel 
sv. Martina stojí zhruba uprostřed 
dlouhé horské řadové vsi poblíž 
komunikace a je obehnán masivní 
kamennou zdí. Byl postaven v roce 
1611 a jeho vznik a podoba jsou 
identické s původem a vzhledem 
kostela v Maršíkově. Založení obou 

těchto kostelů jakož i nového kostela ve Velkých Losinách inicioval 
majitel panství Jan Dětřich ze Žerotína. V podstatě se konstrukčně 
i celkovým ztvárněním jedná až na některé menší odlišnosti 
o téměř shodnou stavbu s kostelem v Maršíkově, včetně pozdně 
gotického malovaného dřevěného šalování interiéru. I v tomto 
případě jde o cennou pozdně renesanční architekturu.

Klepáčov, kaple sv. Jana 
Nepomuckého, okr. Šumperk
Prostá, ale neobyčejně působivá 
kaple sv. Jana Nepomuckého byla 
postavena místní obcí v roce 1783  
na volném prostranství uprostřed  
vsi Klepáčov, jež se táhne horským 
údolím jižních Jeseníků. Roubená 
konstrukce celé stavby obdélného 
půdorysu s trojbokým zakončením 

spočívá na masivní omítnuté kamenné podezdívce. Plochostropý 
interiér kaple, jehož prostor téměř z poloviny zabírá rozměrná 
hudební tribuna, je zařízen novodobě a velmi jednoduše.  
Po odsunu německých obyvatel stavba chátrala a značně 
zdevastovanou kapli před zánikem zachránila Českou pojišťovnou 
financovaná celková památková obnova v 80.–90. letech minulého 
století. 

Lipná, kostel sv. Jana Křtitele 
s hřbitovem, okr. Přerov
Nevelký kostel sv. Jana Křtitele v Lipné 
byl postaven asi na přelomu  
17. a 18. století na jižním horním 
okraji středověké kolonizační obce. 
Současnou podobu pak získal po 
úpravách v roce 1746. Je to téměř 
obdélná roubená stavba na kamenné 
podezdívce situovaná uprostřed 
hřbitova obehnaného zdí z lomového 

kamene. Vnější plášť celé stavby tvoří šindelový obklad a šindelová 
je rovněž krytina valbové střechy. Součástí plochostropého interiéru 
je kruchta s barokním varhanním pozitivem z roku 1699. Cenný je 
bohatě vyřezávaný polychromovaný hlavní oltář datovaný rokem 
1715. 

2 Senička

3 Rataje

4 Příkazy

5 Senice

6 Odrlice 

Olomouc
Náměšť  
na Hané


